
N
EW
SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

08
-0

5-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, RUGPJŪČIO–AUGUST 6, 2020 • Vol. CXI NR. 93 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Mes domimės kitais, kai jie domisi mumis – Publius Syrus

Atrastas prieš šimtą metų, 1920-ųjų rugpjūčio 3 d. rašytas Vinco Mic-
kevičiaus-Kapsuko laiškas akivaizdžiai parodo, kaip iš tiesų sovietai
vertino prieš keletą savaičių su atgimusia Lietuva pasirašytą taikos
sutartį – Rusija „gera valia visiems amžiams atsisako nuo visų Ru-
sijos suvereniteto teisių, kurių ji yra turėjusi lietuvių tautos ir jos te-
ritorijos atžvilgiu…” – 10 psl.

Išties užkrečianti ta skautybės dvasia! Ramiojo vandenyno rajono skautai įrodė sau ir kitiems, kad
tradicinė vasaros stovykla nėra vienintelis būdas skautauti. Jų surengtoje virtualioje stovykloje iš-
radingumu rungtyniavo daugiau kaip 200 skautų iš 17 valstijų ir Kanados. Virtualios stovyklos įspū-
džiai lydės dalyvius iki kitų metų.                                                                                              – 5 psl. 

Skautai budi ir per karantiną

Paskubėkime į LR Seimo rinkimus – 2 psl. 

Radinys Lietuvos
Ypatingajame archyve



LIETUVAI 
KENKSMINGI ŽINGSNIAI

Pasisakau ne vien JAV, bet ypač
Lietuvą liečiančia pastaruoju metu
dažnai linksniuojama tema. Atsilie-
piu tik dabar, nes kai kuriuos „Draugo”
numerius gauname gerokai pavėluotai.

Nesutinku su „Drauge” birželio 13
d. ,,American Lithuanians and Friends
for Biden” (ALFB) 23-jų asmenų Vyk-
domojo komiteto paskelbta prielaida,
kad JAV Demokratų partija su Joe Bi-
den priešakyje labiau negu dabartinė
JAV administracija padėtų Lietuvai
atsilaikyti prieš Rusijos internetinius
puolimus, karinius gąsdinimus ir klai-
dinančios informacijos apie Lietuvą
skleidimą. Nesutinku jau vien dėl to,
kad Estija, Latvija, Lietuva ir Lenkija
dabar yra daug saugesnėje padėtyje,
negu tuos aštuonerius metus, kai Joe
Biden buvo viceprezidentas. Tai rodo
Baltijos valstybėse ir Lenkijoje dabar
nuolat dislokuojama JAV kariuomenė.

Kad ALFB klysta, patvirtina liepos
18 d. „Drauge” skelbtas filosofijos ir po-
litikos mokslų daktaro, Vilniaus uni-
versiteto profesoriaus Vytauto Radžvilo
laiškas ,,Remti Biden –  tiesti kelią Mer-
kel-Putino paktui”. Profesorius prašo
Amerikos lietuvių svarstant tokį svar-
bų Lietuvos gyvybingumui klausimą
atsiriboti nuo simpatijų ir antipatijų
prezidento D. Trump asmeniui. Pataria
remtis tik faktais ir dabartine politine
padėtimi pasaulyje. Teigia, kad taria-
mas ,,Putino draugas” D. Trump yra
pirmasis JAV prezidentas, reikalau-

jantis NATO sąjungininkų gynybos
reikalams skirti bent 2 proc. savo ben-
drojo vidaus produkto. Iš 30 NATO ša-
lių tik aštuonios skiria tuos 2 procen-
tus ir keturios iš jų yra komunizmo ver-
giją patyrusios Estija, Latvija, Lietuva
ir Lenkija. Prezidentas Trump aprū-
pino Ukrainą reikšmingais ginklais ap-
siginti nuo Rusijos. Jis šūkiu ,,Ameri-
ca First” gina nuo bilijonieriaus Geor-
ge Soros globalistų, griaunančių tautas.
O toliau nuo Rusijos esančios ir pavo-
jaus nejaučiančios Vakarų Europos
valstybės pakankamai neprisideda
prie NATO išlaikymo.

Šis Macron-Merkel-Putino paktas
priklauso nuo Putino malonės, nes
Europos Sąjungai iš Rusijos yra pri-
statoma nafta. Ypač jūrai pavojingas
naftotiekis nutiestas Baltijos jūros
dugne. Vien tik faktais paremtas įdo-
mus laiškas atskleidžia, kad jei Joe Bi-
den taptų JAV prezidentu, NATO vėl
silpnėtų ir būtų prarastas JAV, Vakarų
Europos, Baltijos ir Skandinavijos ša-
lių sąjungos gynybinis pajėgumas. Lie-
tuvos valstybė būtų grąžinta Rusijos
įtakos sferon ir tris dešimtmečius gy-
vavusi sunkiai atkurta Lietuvos vals-
tybė, neduok Dieve, būtų prarasta. Ne-
jaugi ALFB Vykdomasis komitetas
klastingais išvedžiojimais Lietuvai to
ir siekia?

Beje, dabar Amerikoje kai ku-
riuose didesniuose miestuose krau-
tuves  plėšiantys  bei  deginantys  ir po-
licininkus smurtu žalojantys, valdžios
autoriteto  nepripažįstantys anar chis-
tai primena man tėvų pasakojimus
apie jų Rusijoje akivaizdžiai išgyven-
tą bolševikų vykdytą Didžiąją Spalio
socialistinę revoliuciją.

Leonidas Ragas
Bloomingdale, IL

2 2020�RUGPJŪČIO�6�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

L A I Š K A I

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.

MŪSŲ ARGUMENTAI

Atsiliepiame į  „Drauge” (birželio
13 d., ,,American Lithuanians and
Friends for Biden”) pasirodžiusią rek-
lamą, raginančią balsuoti už Joe Biden.
Esame katalikai ir Amerikos lietu-
viai. Norime atkreipti dėmesį ir pasi-
dalinti mintimis apie mums rūpimus
klausimus.

~ Demokratų partijos platforma
remia valdžios apmokamus abortus.
Tai prieštarauja Katalikų Bažnyčios
mokslui. Tuo tarpu prezidentas Donald
Trump buvo pirmas prezidentas, kuris
dalyvavo, parėmė ir asmeniškai pa-
sveikino ,,Žygio už gyvybę” dalyvius
Washington, DC, 2020 metais. 

~ Per rusų invaziją į rytų Ukrainą
2014 metais Obama-Biden administ-
racija atsisakė Ukrainai teikti gynybai
reikalingus ginklus.

~ Prieš koronavirusą bedarbystė
JAV buvo apie 3,7 proc. – žemiausia per
paskutinius 50 metų.  Žema bedarbys-
tė buvo visose demografinėse katego-
rijose. Skirtingai nuo valdžios dalina-
mos pašalpos, darbas skatina žmones
būti savarankiškais, puoselėja savi-
garbą ir orumą.

~ Dabartinė administracija spau-
džia NATO sąjungininkus padidinti
savo gynybos išlaidas iki 2 procentų jų
BVP nes taip seniai buvo sutarta.  Tai
paskata visiems rimčiau atkreipti dė-
mesį į savo gynybą, o ne laukti, kad kiti
šį darbą atliktų.

~ Nors prezidento Trump charak-
teris sukėlė daug polemikos, Biden el-
gesys pasižymėjo klaidinančiais ko-
mentarais ir susirūpinimu dėl kon-
kurento netinkamo elgesio su moteri-
mis. Biden pirmas bandymas laimėti
kandidato į prezidentus nominaciją
per demokratų suvažiavimą 1988 me-

tais nepasisekė, nes jis nuplagijavo
vieno britų kandidato kalbą.

~ Atsižvelgiant į tai, kad Biden jau
dabar yra 78 metai, jis būtų seniausias
prezidentas. Ronald Regan buvo 77-
erių metų, kai baigė savo antrąją ka-
denciją. Jau dabar kyla abejonės bei su-
sirūpinimas dėl Biden protavimo, ypač
pastaruosius keletą metų.

~ Joe Biden dirba Washingtono po-
litinėje sferoje jau beveik 50 metų.
Trūksta įrodymų, kad jis sugebėtų
kraštui vadovauti ir vykdyti  reikalin -
gus pokyčius. Jo sūnus Hunter įsidar-
bino Ukrainos bendrovėje, Joe Biden
būnant viceprezidentu.  Sūnus netu-
rėjo patyrimo toje srityje, tačiau ap-
skaičiuota, kad jis uždirbdavo apie 50
tūkstančių dolerių per mėnesį.

~ Daug žmonių pranašavo, kad,
Trump laimėjus rinkimus, Amerika
sugrius ar ją perims diktatorius. Taip
neatsitiko. Iš tikrųjų prezidentas
Trump sumažino mokesčius, sumaži-
no biurokratiją, pertvarkė prekybos su-
tartis su kitomis šalimis, sustiprino pa-
sienį, gynybą, sumažino ISIS poveikį ir
pravedė (First Step Act) kriminalinės
teisės sistemos reformą.    

Baigdami raginame visus susipa-
žinti su skirtingomis kandidatų pa-
žiūromis bei tikslais. Tai gal nepakeis
dabartinės galvosenos, bet, tikimės,
išvystys mandagesnį dialogą, kurio
šiomis dienomis labai reikia.

Dr. Aldas Kriaučiūnas ir 
Gražina Kriaučiūnienė

Lansing, MI

Laiškų ir komentarų autoriai nebūtinai atspindi redakcijos ir leidėjų nuosta-
tas. Redakcija priima skaitytojų laiškus, pasirašytus ne daugiau kaip  dvie-

jų asmenų, pasilikdama teisę trumpinti ir redaguoti jų kalbą.

Artėjant 2020 spalio 11-osios rinki-
mams į Lietuvos Respublikos Sei-
mą, užsienyje gyvenantys lietuviai

kviečiami internetu registruotis bal-
savimui. LR Vyriausioji rinkimų ko-
misija pateikia skaičius, iš kurių ma-
tyti, kurioje šalyje gyvenantys tautie-
čiai yra patys aktyviausi. Praėjusios sa-
vaitės duomenimis, JAV lietuviai, iš
kurių šių metų rinkimuose balsuoti už-
sirašė tik  390, yra ketvirti pagal užsi-
registravusių rinkėjų skaičių po Jung-
tinės Karalystės (1 409), Vokietijos
(773), Airijos (400) lietuvių. 

Lyginant su 2019 metais vykusiais
LR prezidento rinkimais ir referen-
dumu dėl pilietybės, šiais metais už-
sienyje gyvenančių rinkėjų aktyvu-
mas atrodo gerokai sumažėjęs. Tarp
JAV lietuvių kol kas pirmauja LR kon-

sulate Los Angeles užsiregistravusie-
ji tautiečiai. Nors laiko iki spalio dar
yra, tačiau jis greitai bėga, todėl ragi-
name nelaukti paskutinės minutės ir
registruotis. 

Daugiau informacijos –
https://www.rinkejopuslapis.lt/

P.S.� Ruošiant� šį� numerį� gavome� nau-
jausius� duomenis� iš� Vyriausiosios� rinkimų
komisijos.�Iš�viso�(visame�pasaulyje)�Seimo�rin-
kimams�rugpjūčio�5�d.�duomenimis�užsire-
gistravo�8670�žmonės,�iš�jų�JAV�–�726:�gene-
raliniame�konsulate�New�Yorke�–�231,�gene-
raliniame�konsulate�Los�Angeles�–�224,�ge-
neraliniame�konsulate�Čikagoje�–�205,�LR�am-
basadoje�Washingtone�–�66.�

,,Draugo” inf. 

Užsienyje gyvenantys rinkėjai dar neskuba

Registruokimės rinkimams!
Kartu pasaulyje kelkime dar vieną pilietiškumo bangą! 

2019 m. rinkimuose balsuoti užsiregistravo net 60 tūkstančių.
Kviečiame registruotis ir jus, tai truks tik 5 minutes: 

https://www.rinkejopuslapis.lt/
Daugiau informacijos rasite: https://urm.lt/rinkimai2020



32020�RUGPJŪČIO�6�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

būti atsargius – ar tik Lukašenkos opozicija nėra Ru-
sijos „Trojos arklys’? Vadovaudamasis šia versija ko-
voja ir pats diktatorius Lukašenka, šiomis dienomis
Baltarusijos teritorijoje neva sugavęs Rusijos pri-
vačios karinės organizacijos karius,
kurie esą prezidento rinkimų metu no-
rėjo šalyje destabilizuoti padėtį.

Taigi kaimyninėje valstybėje at-
mosfera yra neįprasta. Iki šiol Luka-
šenkai pavykdavo išlaikyti pelkės ra-
mybę – keliančius galvą pasodindavo,
o kai kurie ir dingdavo. Jo autoritetas
išklibo COVID-19 pandemijos metu,
mat jis, kaip ir kai kurių kitų valsty-
bių vadovai, nepripažino šios grės-
mės. Laiku nesiėmus apsaugos prie-
monių, žmonių mirtingumas tapo kur
kas didesnis negu valstybėse, kur tų
priemonių buvo imtasi.

Rinkimai Baltarusijoje vyks rugp-
jūčio 9 d. Pasaulis įdėmiai stebi įvy-
kius. Lukašenka pareiškė, kad ko jau
ko, Baltarusijoje bobos nebus. Čia ne
Lietuva: „Mūsų visuomenė dar nėra
pakankamai subrendusi, kad balsuo-
tų už moterį. Nes pagal mūsų Konsti-
tuciją prezidento rankose yra sutelk-
tos didelės galios, – sakė jis. – Mes ne-
same Lietuva. Dalia Grybauskaitė

buvo jų prezidentė, ateidavo, nusi-
šypsodavo, pasėdėdavo ir išeidavo. Ji
nebuvo už nieką atsakinga, nes Lie-
tuva – parlamentinė respublika. O
mes tokie nesame. Vyras bus prezi-
dentu. Esu tuo visiškai tikras”.

Įspeistas į kampą Lukašenka vi-
sais kanalais šaukia, kad neleis šaly-
je kilti Maidanui, – ukrainiečiai savo
diktatorių nuvertė kaudamiesi gink-
lu Maidano aikštėje Kijeve. Lukašen-
kai kitos išeities nėra – tik laimėti.
Kitu atveju jis žino, kad būtų teisia-
mas. 20 metų valdęs baltarusius, iki
šiol buvo užtikrintas, kad savo erą pra-
tęs iki gyvos galvos ir dar toliau – savo
įpėdiniu augino iš sugyventinės at-
imtą jųdviejų sūnų. Šiuo metu nepri-
klausomos apklausos jam nepalan-
kios, bet Tichanovskaja netiki savo
pergale, nes mano, kad rezultatai bus
klastojami ir šį kartą. 

Didelis Lukašenkos priešas yra viešumas, – in-
terneto eroje nieko nepaslėpsi. Todėl pasinaudojęs
neva Rusijos rengiamu perversmu, jis ketina inter-
netą išjungti. 

Reitingų kalba

Vienas Baltarusijos žurnalistas Lietuvos ži-
niasklaidoje skelbia, kad jo tėvynėje bręsta „šlepečių
revoliucija”. Šis pavadinimas kilo nuo pretendento
S. Tichanovskio rinkimų šūkio – stabdykime tara-
koną (čia užuomina į diktatoriaus ūsus; tarakonas
buityje dažnai naikinamas šlepete). Pagrindinės
nevalstybinės Baltarusijos žiniasklaidos atliktos vi-
suomenės nuomonės apklausos birželio mėn. rodė,
kad prezidento rinkimų kampanijoje buvo trys ly-
deriai: Viktaras Babaryka (apie 50 proc.), Siarhejus
Tichanovskis (apie 20 proc.) ir Valerijus Cepkalo (apie
17 proc.). A. Lukašenkos kandidatūrą palankiai ver-
tino tik 3 proc. apklaustųjų. Todėl Baltarusijos val-
džia uždraudė nepriklausomas visuomenės nuomo-
nės apklausas, kas ypač suerzino jaunus žmones. Iki
šiol suklastotuose rinkimuose Lukašenka vis tiek su-
rinkdavo daugiau balsų už kalėjimo išvengusius ir
rinkimuose dalyvauti galėjusius savo oponentus, –
anot žurnalisto. Šį kartą situacija yra visiškai kito-
kia.

Kas be Sviatlanos yra (ar galėjo būti) Lukašen-
kos konkurentai? Valerijus Cepkalo 1994 m. buvo A.
Lukašenkos komandos narys. 1997–2002 m. – Balta-

rusijos ambasadorius JAV, vėliau – A.
Lukašenkos patarėjas mokslo ir tech-
nologijų klausimais. 2006–2017 m. va-
dovavo Minsko aukštųjų technologijų
parkui ir pavertė jį vienu svarbiausių
Baltarusijos ekonomikos sektorių,
kasmet eksportuojančiu produktų už
daugiau kaip 1 mlrd. JAV dolerių.
Savo pareiškimuose jis pasisako už ge-
rus santykius su Rusija ir radikalias

reformas, padėsiančias sukurti efektyviai veikian-
čią rinkos ekonomiką. Kadangi jis griežtai A. Lu-
kašenkos nekritikavo, buvo laikomas „priedangos”
kandidatu, kad A. Lukašenkai sudarytų politinės kon-

kurencijos įvaizdį. Bet Lukašenkai išsigandus jo kon-
kurencijos ir viešai pareiškus, kad specialiosios
tarnybos turi kompromituojančios medžiagos apie
jį, galų gale Cepkalai teko bėgti į Rusiją. 

Viktaras Babaryka 25 metus vadovavo bankui
„Belgazprombank” – rusų koncernui „Gazprom”
priklausančio Rusijos banko padaliniui Baltarusijoje.
Pareiškęs apie ketinimą kandidatuoti prezidento rin-
kimuose ir surinkęs reikiamą skaičių remiančių pa-
rašų buvo suimtas neva dėl blogai sutvarkytų atas-
kaitų. V. Babaryka pasisako už laisvą rinką ir re-
formas. Jis garsėjo parama Baltarusijos kultūrai, yra
šaliai nupirkęs garsių Baltarusijos dailininkų, įskai-
tant Mark Chagall bei Chaim Soutine, darbų.

Ypač pavojingas Lukašenkos oponentas buvo
valstybinės propagandos priešas Siarhejus Ticha-
novskis, populiarus tinklaraštininkas – jo „YouTu-
be” kanalą „Strana dlia žyzni” („Šalis gyvenimui”)
prenumeruoja daugiau kaip 200 tūkst. vartotojų. Savo
tinklaraštyje jis kalbina paprastus baltarusius ir dik-
tatorių aštriai kaltina jų lūpomis. Jis laikomas
„liaudies statytiniu”. Verslininkas ir prodiuseris S.
Tichanovskis likus kelioms dienoms iki pareiškimų
pateikimo kandidatuoti termino buvo suimtas už da-
lyvavimą 2019 m. gruodį vykusiuose mitinguose  –
neva užpuolė policijos pareigūną. Į jo vietą stojo jo
žmona Sviatlana. Vietos, kur buvo renkami už ją pa-
rašai, visoje šalyje sutraukdavo minias žmonių – su-
žavėti jos ryžto žmonės atvažiuodavo net iš kitų mies-
tų ir stovėdavo kilometrinėse eilėse, kad galėtų pa-
sirašyti. Valdžia jai neleidžia rodyti savo reklamos
gatvėse, todėl ji iškvietė Lukašenką į viešus debatus
centrinėje Minsko aikštėje, bet nesulaukia atsakymo.

Kandidatė į Baltarusijos prezidentus S. Ticha-
novskaja interviu Lietuvos televizijai pareiškė, kad
laimėjimo atveju jos komanda peržiūrėtų ir Lietuvai
ypač aktualų atominės elektrinės Astrave klausimą,
nes tai svarbu ne tik kaimynų, bet ir pačios Balta-
rusijos žmonių saugumui.

Rugpjūčio 9-oji – rinkimų į prezidentus Balta-
rusijoje diena jau čia pat. Įvykiai kaimynuose mums
labai svarbūs, bet kuri bomba ten sprogs, niekas ne-
žino. Visos jos mums pavojingos, kaip ir Astravas.
Prof. G. Mažeikis sako, kad Baltarusijos rinkimuo-
se žaidžia ne tik Lukašenka, bet ir Kremlius bei re-
formomis suinteresuota Baltarusijos KGB, kuri irgi
norėtų atsikratyti Batjkos (baltarusiškai – Tėvelio).
„Egzistuoja mistiniai Enochiniai šachmatai, kur
ant vienos lentos yra ne dvi, o keturios kariaunos, ir
kur dvi valdo mums regimi ir suprantami žmonės,
o kitas dvi – angelai, kurie yra neregimi, slapti, kons-
piraciniai”, – sako profesorius.

Naugarduko� kunigaikštienė� Gražina,
norėdama� išgelbėti� savo� vyro,� kuni-
gaikščio�Liutauro�garbę�–�kad�jis�kartu
su� kryžiuočiais� nestotų� į� brolžudišką
karą�su�kunigaikščiu�Vytautu�–�apsivelka
vyro�šarvus�ir�stoja�kariuomenės�prie-
kyje...�ir�žūva.

Tai legenda, kuri įkvėpė Adomą Micke-
vičių sukurti epinę poemą „Gražina” apie pa-
reigą, pasiaukojimą ir klastą. Sakoma, kad šis

1822 m. parašytas kūrinys įkvėpė 1931 m. sukilimo
dalyvę Emiliją Pliaterytę, kuri stojo sukilėlių prie-
kyje. Kažkuo panašus siužetas klostosi šiomis die-
nomis toje pačioje buvusios Lietuvos Didžiosios Ku-
nigaikštystės teritorijoje – Gudijoje (Baltarusijoje).
Kai diktatorius Lukašenka uždarė į kalėjimą jos vyrą
Siarhejų Tichanovskį, išdrįsusį su juo konkuruoti
rinkimuose į prezidentus, kandidatuoti užsirašė jo
žmona Sviatlana. Iš meilės savo vyrui ir tęsdama jo
idealus. Ir tai įkvėpė didelę dalį mūsų kaimynų gudų
visuomenės – prieš keletą dienų vykusiame mitin-
ge, į kurį pakvietė Sviatlana, žmogaus teisių gynė-
jų teigimu, dalyvavo 63 tūkst. žmonių (Baltarusijos
policija skelbia – kad 18 tūkst.). 

Sviatlana – lietuviškai Šviesuolė

Svetlana, kaip ir legendinė Gražina bei poemos
apie ją autorius, kilusi iš Lietuvos Didžiosios Ku-
nigaikštystės teritorijos – pietvakarinės šiandieni-
nės Gudijos dalies, Bresto srities (tai primena ir is-
torinis pavadinimas Brest-Litovskas), Mikaševičių
miestelio. Tarp kitų šūkių – demokratijos ir šalies
gerovės – kandidatė kelia baltarusių kalbos grąži-
nimą į apyvartą. Pati ji yra baltarusė ir į žmones
kreipiasi taip pat ir baltarusiškai, ne tik rusiškai.

Mat didelė dalis tautos yra surusėjusi. Pasižiūrėjau
internete, kad regione, iš kur ji kilusi, gyvena 1,2
mln. baltarusių (85 proc.) ir tik 128,7 tūkst. rusų. 53,7
proc. visuomenės gimtąja kalba laiko baltarusių kal-
bą, 42,6 proc. – rusų. 

Stebiu Sviatlaną per lietuvišką ir rusišką delfi.lt
tinklalapį, klausiau jos interviu internetu. Juo-
daakė, ryžtingo veido, įkvepianti kalbėtoja, gerai val-
do žodį ir įtaigiai reiškia mintį. Pagalvojau, kad jai
tikrai galėtų pasisekti, jeigu jos irgi nepasodintų į
kalėjimą (ar dar blogiau; po grasinimų ji užsienyje
jau paslėpė vaikus). Keista, kad ją įregistravo kan-
didate. Bet, kaip išsireiškė interviu vedęs žurna-
listas, rinkimų komisija į jos žingsnį pasižiūrėjo kaip
į pajuokavimą, nesitikėdama, kad tai gali reikšti ką
nors rimtesnio. Ir apsiriko.

Sviatlana Tichanovskaja – 37-erių mokytoja ir
vertėja. Aplink ją susibūrė didelė dalis opozicijos, ko
iki šiol Gudijoje nebuvo pavykę pasiekti. Mat ji mo-
teriškai lanksti ir norėdama išvengti konkurentų pa-
vydo, skelbia, kad laimėjimo atveju prezidentautų
tik pusmetį ir jos pareiga būtų tik surengti laisvus
rinkimus. Kandidatė sudarė įdomią trijų moterų ko-
mandą – jos pasirodo kartu – įkalinto bankininko
Viktaro Babaryko, norėjusio pretenduoti į prezi-
dentus, bet nespėjusio, nes buvo suimtas – atstovė
bei neįregistruoto kandidatu, bet surinkusio para-
šus Valerijaus Cepkalo žmona. Norėdamas išveng-
ti suėmimo pastarasis pasitraukė į Rusiją. Būtent tas
faktas rinkimus Baltarusijoje stebinčiuosius verčia

Beveik Gražina
AuDRONė�V.�ŠKiuDAiTė

Sviatlana�Tichanovskaja� AP�nuotr.

Aliaksandras�Lukašenka. ITARR-TASSnuotr.



DRAUGAS2020�RUGPJŪČIO�6�D.,�KETVIRTADIENIS4

LIETUVOS  VYČIAI

REGINA JUŠKAITĖ-ŠVOBIENĖ

Kadangi�šiuo�metu�pasaulis�vis�dar�užsidaręs��dėl�ko-
ronaviruso�pandemijos,�Lietuvos�vyčių�centro�valdy-
bos��vasaros�posėdis,�kurį�buvo�numatyta�rengti�Či-
kagoje,�vyko�„Zoom”�te�le/video�konferencijos�būdu.
Tai�jau�antrasis��nuotolinis�posėdis.

Posėdis�vyko�rugpjūčio�1�dieną.�Dalyvavo�14�Lie-
tuvos�vyčių�centro�valdybos�narių� iš� illinois,�Michi-
gano,�Oklahomos,�New�Hampshire,�New�Jersey,�New
Yorko�ir�Pennsylvanijos�valstijų�bei�keturi�svečiai.

Posėdžio konferenciją koordinavo garbės narys
Robert A. Martin, Jr. Centro valdybos pirmi-
ninkė garbės narė Regina Juškaitė-Švobienė pa-

sveikino dalyvius ir vedė posėdį. Maldą sukalbėjo
Vidurio Amerikos apygardos pirmininkė Susan Bin-
kis. Tylos minute ir malda buvo prisiminti nariai,
kurie prieš keletą mėnesių iškeliavo į Viešpaties na-
mus: Petras Povilas Zansitis (MidAmerica Institute
pirmininkas), Irene Macke (žurnalo ,,Vytis-The
Knight” apygardų/kuopų žinių redaktorė), garbės
konsulas Stanley Balzekas Jr. ir antrosios centro val-
dybos pirmininkės pavaduotojos garbės narės Elenos
Nakrosis sūnus Danny Nakrosis.

107-ojo metinio suvažiavimo pirmininkas gar-
bės narys Robert A. Martin, Jr. pranešė, kad metinis
narių suvažiavimas  dėl koronaviruso nukeltas į  2021
m. sausio 18–21 d. Suvažiavimą globos Lietuvos vyčių
centro valdyba. Per ,,World Travel”  kelionių agen-
tūrą  vyksime į kruizą po Bahamų salas (,,Royal Ca-
ribbean Cruises”). Prieš ir po kruizo bus apsisto-
jama Springhill Suites Orlando viešbutyje. Visi po-
sėdžiai ir šv. Mišios vyks laive. Iki šiol užsiregist-
ravo 21 narys, o keturi nariai dėl įvairių priežasčių
kelionėje nedalyvaus.  

Lietuvos vyčių orgnizacijos tinklalapio admi-
nistratorius Alex Fletcher pasiūlė  suprojektuoti
,,virtual convention”, jeigu kruizas būtų atšauk tas.
Posėdyje A. Fletcher pateikė pranešimą apie tokią ga-
limybę.  Ji buvo vienbalsiai priimta.

Finansų sekretorė Alexandra Rudmin pranešė,
kad šiuo metu Vyčių organizacijai priklauso 965 na-
riai. Turime keturias apygardas: Gintaro, Vidurio
Amerikos, Naujosios Anglijos ir Vidurio Atlanto.
Aktyviai veikia 38 kuopos. Turime 22 garbės narius
ir 34 religiniam gyvenimui pasišventusius kunigus,
vienuolius ir vyskupus. 

,,Vyčio” žurnalo redaktorius garbės narys Ro-
bert A. Martin, Jr. pranešė, kad nuo praėjusio  meti-
nio suvažiavimo buvo išleisti trys žurnalo numeriai.
Žurnalas taip pat siunčiamas elektroniniu būdu. Jis
ragino visus narius užsisakyti elektroninę žurnalo
versiją, taip sutaupant organizacijai pinigų. Šiuo
metu ,,Vyčio” žurnalo redakcija įsikūrusi Šv. Pijaus
X parapijos patalpose, Stickney, IL. Irene Macke ne-
seniai mirus, redaktorius paskyrė naują apy-
gardų/kuopų žinių redaktorę – 16 kuopos narę Ja-

neen Perutis.
Garbės narė Elena Nakrosis pranešė, kad keliose

vietose bus patikslintas Lietuvos vyčių statutas, jį į
lietuvių kalbą sutiko išversti seselė kazimierietė Jo-
hanna Shainauskas.

Tinklalapio administratorius A. Fletcher inter-
nete talpina ,,Vyčio” žurnalus, skelbia apie naujus
narystės mokesčius, naujos centro valdybos narius ir
susisiekimo su jais būdus, praneša apie artėjančius
įvykius ir šventes, įkelia nuotraukas ir informuoja
centro valdybos antrąją vicepirmininkę (atsakingą už
naujus narius ir informaciją apie organizaciją).

Šiek tiek laiko buvo skirta diskusijoms apie bū-
simus posėdžius ir galimybes juose dalyvauti tiems
centro valdybos nariams, kurie negali nuvažiuoti į
miestus, kuriuose bus posėdžiau jama. Jie galėtų da-
lyvauti tele/video konferencijos būdu. Garbės narys
Robert A. Martin, Jr. pateikė informacijos apie tokią
galimybę. (Tokiu būdu vyko ir šis posėdis).

Iždininkė Debbie Martin Rudmin perskaitė iš-
samų pranešimą apie organizacijos iždą ir 2020–2021
m. numa tomą  biudžetą. 

Lietuvos vyčių organizacijos archyvai laikomi
University of  Dayton, OH. Archyvo koordinatorė yra
Norma Petkus. Buvo pranešta, kad istorinė medžiaga
iš kuopų yra tvarkoma. 

Vyko diskusija dėl ateities labdaros projektų. Yra
sudarytas komitetas, kuris apspręs aukų skyrimo
projektams tvarką. Komitetą sudaro apygardų pir-
mininkai: Barbara Miller (Gintaro), Susan Binkis
(Vidurio Amerikos), garbės narė Elena Nakrosis (Vi-

durio Atlanto) ir Dave Boucher (Naujosios Anglijos).
Komitetui pirmininkaus buvusi Vidurio Amerikos
apygardos pirmininkė Aldona Zajauskas. Taip pat
komitete dalyvaus centro valdybos pirmininkė gar-
bės narė Regina Juškaitė-Švobienė bei centro valdy-
bos iždininkė Debbie Martin Rudmin. Yra numatyta
aukų prašymo forma, kuri bus patalpinta Lietuvos
vyčių tinklalapyje. Vyčiai ar organizacijos, kurios
prašys aukų, turės užpildyti šią formą ir pateikti ko-
mitetui spręsti. 

Stipendijų komiteto pirmininkas A. Fletcher api-
būdino šio komiteto stipendijų skirstymo galimus
reikalavimus ir sąlygas. Vyko diskusijos dėl stipen-
dijų skyrimo universitetui, kolegijai ir amatų mo-
kyklai. Aukų skirstymo komiteto projektas bus nu-
siųstas organizacijos teisininkui advokatui Alek-
sandrui Domanskiui įteisinti komiteto veiklą. Tuo-
met Stipendijų fondas bus įtrauktas į organizacijos
pagrindinį padalinį ,,Knights of  Lithuania Chari-
ties”. Lietuvos vyčių labdaros padalinys  metinį su-
sirinkimą  rengs šeštadienį, rugpjūčio 15 d., telekon-
ferencijos per ,,Zoom” būdu. Jame dalyvaus Lietu-
vos vyčių fondas (pirmininkė Aldona Zajauskas), Švč.
Šiluvos Mergelės Marijos fondo (pirmininkė garbės
narė Elena Nakrosis) ir Šv. Kazimiero gildijos (pir-
mininkas garbės narys Robert A. Martin, Jr.) nariai. 

Posėdis baigtas malda, sukalbėta Naujosios Ang-
lijos apygardos pirmininko Dave Boucher. Kitas
centro valdybos posėdis numatytas Springhill Suites
Orlando viešbutyje (Florida), 2021 m. sausio 17 d.,
sekmadienį, visuotinio suvažiavimo metu.

Ir vasarą posėdžiavome nuotoliniu būdu

Ū-ū-ū a-a-a, Romuva!
Žinoma, mes visi norėtume būti kartu mūsų mylimoje Romuvoje! Kadangi negalime susitikti asmeniš-

kai, susijunkime virtualioje erdvėje. Rugpjūčio 15 d., šeštadienį, nuo 12 val. p. p. iki 8 val. v. vyks virtuali sto-

vykla. Registracija: tinyurl.com/y2orp9qv. Tinklalapis: romuva2020.weebly.com. Apsivilkime uniformas,

užsiriškime kaklaraiščius ir stovyklaukime kartu!  Rengia Šatrijos ir Rambyno tuntai.



5DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�6�D.,�KETVIRTADIENIS

SKAUT YBĖS  KELIAS

Nors� 2020� metai� kupini� neaiškumų,
baimės�ir�vis�besikeičiančių�valstybinių
įsakymų,� Ramiojo� vandenyno� rajono
skautai�nutarė�įkvėpti�skautiškos�dva-
sios�ir��pravedė�virtualią�Rambyno�sto-
vyklą�„užsikrėsk�skautavimu!”.�Ši�neei-
linė�stovykla�buvo�paruošta�entuziasčių,
įkvėptų�įstato�– „Skautė�linksma,�susi-
valdo�ir�nenustoja�vilties!”�Su�tuo�iššū-
kiu�mintyse�ir�širdyse�prisijungė�skau-
tai�iš�visos�Šiaurės�Amerikos�ir�parodė
savo�išradingumą.�Dalyviai�tikrai�įrodė,
kad� skautiška� dvasia� mumyse� tegy-
vuoja.

2020m. stovykla buvo pavadinta
„Užsikrėsk skautavimu!”,

nes vadovybė norėjo įamžinti skau-

Skautai 
budėjo 
net ir 
karantino 
metu!

Virtualios� stovyklos� „užsikrėsk� skautavi-
mu”�dalyviai.

Sesė�Rasa�Hendrickson.

Sesė�Vita�Reivydaitė.

tišką išradingumą neįprastos pasauli-
nės krizės akivaizdoje. Taip pat norė-
jome priminti, kad skautavimas yra
džiaugsmingas ir naudingas užsiėmi-
mas, todėl skatinome visus užsikrėsti
tomis dorybėmis! Stovyklos ženklas
buvo sukurtas talentingos sesės Rasos
Hendrickson. Ženklas sudarytas iš
įvairių simbolių: „R” ir „A” primena
mūsų Rambyno stovyklavietę, kur sto-
vi „A” formos namelis; vabalas repre-
zentuoja virusą ir technologiją (ang-
liškai virusas dažnai vadinamas „a
bug”); skautų lelija ir rūtelė rodo or-
ganizacijos pamatus, net ir ženklo kon-
tūras simbolizuoja stovyklos unikalu-
mą ir technologinį pobūdį.

Su sesės Sigutės Miller (Ramiojo
vandenyno rajono vadės) palaimini-
mu, brolis Gintas Šlapkauskas (sto-
vyklos viršininkas), sesė Vita Reivydaitė
(programos vadovė) ir sesė Janina Gri-
ciūtė (tinklalapio vedėja) paruošė ir
pravedė labai unikalią stovyklą. Prisi-
jungė 213 skautų, šeimų ir draugų iš 17
valstijų, 4 rajonų, 2 valstybių ir sukūrė

vieną gražią skautišką šeimą! Vadovai
buvo nustebinti,  dideliu dalyvių skai-
čiumi, o dar daugiau – jų kūrybingumu,
pristatant nuotraukas stovyklos užsi-
ėmimams. Kadangi visiems nusibodo
žvelgti į kompiuterių ekranus, ragino-
me skautus ir draugus ieškoti kūry-
bingų būdų, kaip stovyklauti kasdie-
niniame gyvenime. Į programą buvo
įtraukti įprasti stovykliniai užsiėmimai,
bet juos reikėjo pritaikyti esamoms są-
lygoms. Pavyzdžiui, vasaros stovyklai
reikia paruošti stovyklavietę, pastaty-
ti ir papuošti palapinę ir sukurti skil-
ties/būrelio gairelę. Dalyviai gavo už-
duotį namie įrengti stovyklavietę, ją pa-
puošti ir sukurti vėliavėlę. Kai stovyk-
lautojai atliko užduotis, jie nusiuntė va-
dovybei nuotraukas, ir  tos nuotraukos

buvo įkeltos į stovyklos svetainę: ram-
bynas2020.com. Joje iki metų stovyklos
bus galima pasidžiaugti skautų ir jų šei-
mų kūrybingumu bei kurį laiką pagy-
venti „Užsikrėsk skautavimu!” prisi-
minimais.

Rajono vadovybės troškimas pri-
minti skautams, kad stovykla nėra
vienintelis būdas skautauti – pasitei-
sino. Tegyvuoja skautybė! Vis budėki-
me – Dievui, Tėvynei ir artimui! Kvie-
čiame visus aplankyti mūsų interne-
tinę svetainę ir užsikrėsti skautavimu!
Taip pat yra galimybė paaukoti mūsų
mylimos stovyklavietės išlaikymui ir
atnaujinimui.

Ramiojo vandenyno rajono
skautų/VakarųVėjai inf. 

Sesė�Sigutė�Miller�(su�dukra�sese�Lana).

Brolis�Gintas�Šlapkauskas�su�sese�Janina�Griciūte.� rambynas2020.com.nuotr.

iškylos�diena.�



2020�RUGPJŪČIO�6�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

Garsusis��drabužių�dizaineris�Oleg�Loiewski�Cassini
gimė�1913�m.�Paryžiuje.�Oleg�tėvas�Aleksandr�Loiews-
ki�užaugo�rusų�aristokratų�šeimoje,�o�mama�Marga-
rita�Cassini�turėjo�italų�grafienės�titulą.�Grafienės�tė-
vas�buvo�Arthur�Paul�Nicholas,�markizas�de�Capuz-
zuchi�di�Bologna.�Grafas�de�Cassini�–�asmenybė�ita-
lijos�aukštuomenėje.�Jis�netgi�buvo�paskirtas�garbės
konsulu�Kinijoje�ir�JAV.�Oleg�vaikystė�praėjo�su�tėvais
keliaujant�po�Europą.�Vėliau�jo�tėvai,�bėgdami�nuo
rusų�revoliucijos,�pasiekė�Veneciją�ir�apsistojo�šiame
nuostabiame�kanalų�mieste�ilgesniam�laikui.�Būtent
Venecijoje�būsimasis�dizaineris�įžengė�į�mados�pasaulį.

Manoma, kad meilę drabužiams Oleg Cassini
paveldėjo iš savo abiejų tėvų. Jo tėvas Alek-
sandr visada avėjo britų batų dizainerio

Loeb sukurtus vienetinius batus ir dėvėjo kostiumus,
pasiūtus Milano dizainerio Brandoni, kurių turėjo net
522. Venecijoje jis atsisakė savo prigimtinės pavardės
ir tapo Aleksandr Cassini. Grafienė Margarita Cassini
buvo veikli ir kūrybinga moteris. Ji tapo pagrindine
Venecijos ponių skrybėlių kūrėja. Du kartus per me-
tus Margarita Cassini keliaudavo į Paryžių, kur lan-
kydavosi naujausių mados kolekcijų pristatymuose,
o vėliau viešbučio kambaryje viską atkartodavo savo
eskizų sąsiuvinyje. Kaip tik tuo metu Oleg, sekdamas

Jo DiDenYbė oLeg CASSini

MADOS SKRYNIA

Parengė Loreta Steffens

mamos pavyzdžiu, pradėjo piešti ir pats. Paauglystės
metais jis lydėdavo mamą į Paryžių ir eskizuose at-
kurdavo modelius. 1920 m. Oleg Cassini pradėjo stu-
dijas Florencijos Belle Arte akademijoje, kur jo ku-
ratoriumi tapo dailininkas Giorgio de Chirico. Neil-
gai trukus, 1934 m., būsimasis dizaineris laimėjo
penkis pagrindinius prizus Turino madų konkurse.
Tai jį padrąsino ieškoti laimės už Italijos ribų.

1936 m. Oleg kartu su broliu Igor atkeliavo į New
Yorką. Igor Cassini įsitvirtino New Yorke ir tapo gar-
siu žurnalistu. Straipsnius rašė „The New York
Journal-American” ir kitiems „Hearst” priklausan-
tiems spaudos leidiniams. Tiesa, straipsnius skelbė
pasislėpęs po „Cholly Knickerbocker” slapyvardžiu. 

Supratęs, kad New Yorke naujam dizaineriui įsi-
tvirtinti yra labai sunku, karjerą JAV nutarė pradė-
ti nuo Hollywoodo. Ten jis buvo pastebėtas iš karto.
Dizaineriui buvo pasiūlyta dirbti „Paramount”, o vė-
liau ir „20th Century Fox” kino bendrovėms. Šlovės
sulaukė labai greitai. O. Cassini nepaprastai gerai jau-
tė moters esybę. Jis puikiai suprato, kaip drabužių pa-
galba perteikti moters patrauklumą ir trapumą.

Dirbdamas kino filmų industrijoje dizaineris dra-
bužius kūrė pačioms gražiausioms Hollywoodo
žvaigždėms. Jų grožiui O. Cassini negalėjo atsispir-
ti ir atkakliai siekė garsių aktorių dėmesio. Tačiau
jis tai darė labai elegantiškai ir pagarbiai. Dizaine-
ris ne kartą pabrėžė, kad negali pakęsti neprausta-
burnių ir ypač smurtaujančių vyrų. O. Cassini buvo
tikras aristokratas – išore ir vidumi. Jo pirmąja žmo-
na tapo turtuolė, farmacijos bendrovės  paveldėtoja
Merry Fahrney. Po nepasisekusių vedybų ekstrava-
gantiškasis dizaineris atkakliai siekė aktorės Gene
Tierney rankos, kuri tapo ne tik jo žmona, bet ir jo
mūza. Jis netgi prisistatydavo kaip Mr. Gene Tierney.
Šalia žmonos jis nusifilmavo ,,Where the Sidewalk
Ends” kino juostoje. Kai šios vedybos nepasisekė, pa-
guodos ieškojo tarp turtingų paveldėtojų, aristokračių
ir aktorių. Jo žavesiui neatsispyrė Betty Grable, Lana
Turner, Ursula Andress ir Grace Kelly, su kuria buvo
trumpai susižadėjęs. 

Autobiografijoje ,,In My Own Fashion” (Simon
& Schuster, 1987) dizaineris pasakojo, kad būtent jis
sukūrė Grace Kelly stilių. Dirbdamas su aktore už-
mezgė santykius ir netgi jai pasipiršo. Oleg karštai
mylėjo Grace, kaip ir ji jį, bet aktorė negalėjo atsi-
spirti Monaco princo siūlomam titului, begaliniams
turtams ir prestižui, todėl pasirinko būtent jį ir tapo
Monaco princese.

1942 m. O.  Cassini tapo Amerikos piliečiu ir nu-
tarė pasišvęsti karinei tarnybai. Po ilgos tarnybos pa-
krantės apsaugos kuopoje perėjo į armijos kavaleriją,
kur netrukus tapo leitenantu. Tačiau labai greitai nu-
sivylė, kai armijoje neliko eskadrono kuopos, nes nuo
vaikystės jodinėjo arkliais ir buvo tikras žirgų spor-
to profesionalas. Po išėjimo iš armijos persikėlė gy-
venti į New Yorką ir rimtai pasišventė drabužių di-
zainerio darbui. Sėkmės sulaukė įkūręs saloną 16
East 55th gatvėje, kur demonstruodavo savo sukur-
tas kolekcijas. 

Pasaulinio pripažinimo O. Cassini sulaukė 1960
m.,  kai  pirmoji  ponia Jaqueline Kennedy pasiūlė
tapti jos oficialiu dizaineriu. Tik O. Cassini dėka pre-
zidento John Kennedy žmona tapo mados ikona. O.
Cassini ir J. Kennedy sukūrė dar tuomet negirdėtą
amerikietišką  aukštąją madą. Iki  tol  karaliavo  Eu-
ropos  mados namai. Dizainerio sukurtos A-linijos
suk nelės, minimalistiniai kostiumėliai ir „pillbox”
kvadratinės skrybėlaitės buvo kopijuojamos J. Ken-
nedy tik pasirodžius viešumoje. Būtent O. Cassini su-
kurtų vakarinių suknelių dėka pirmoji ponia tapo pa-
saulinio lygio stiliaus etalonu. Dizaineris tuo metu
buvo daug kritikuojamas dėl savo originalių spren-
dimų, tačiau po to, kai J. Kennedy priėmime Pary-
žiuje pasirodė su rožinės spalvos suknele, visi kritikai
pagiežingai pripažino O. Cassini talentą. 

Šiuos nepaprastus drabužių dizaino šedevrus
buvo galima išvysti 2001 m. Metropolitan menų mu-
ziejaus parodoje „Jaqueline Kennedy: The White Hou-
se Years”. 

Oleg�Cassini�ir�pats�rengdavosi�elegantiškai.

Suknelės�eskizas�su�parašu.

Minimalistiniai�kostiumėliai� ir� skrybėlaitės�buvo�kopi-
juojami,�kai�tik�Jackie�pasirodydavo�viešumoje.

Ekstravagantiškasis�dizaineris�atkakliai�siekė�Gene�Tierney
rankos.

O.�Cassini�išgarsino�Jackie�Kennedy,�pasiūliusi�tapti�oficialiu
jos�dizaineriu.



7DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�6�D.,�KETVIRTADIENIS

Po šio šlovingo periodo O. Cassini
pilnu tempu pasinėrė į naujausių ko-
lekcijų kūrimą. Nors dizaineris kūrė
netgi sulaukęs devyniasdešimties, ta-
čiau jo tolesnė karjera buvo lydima J.
Kennedy kūrybinių metų šešėlio. Gy-
venimo pabaigoje dizaineris susikon-
centravo į nuostabių vestuvinių su-
knelių sritį. 

O.  Cassini  yra  ilgiausiai dirbęs
dizaineris  Amerikoje – net 7 dešimt-
mečius. Jis kūrė tokioms Hollywoodo
žvaigždėms kaip Joan Crawford, Joan
Fontaine ir Marilyn Monroe. Tačiau
reikia pabrėžti, kad dizaineris neuž-
miršo ir paprastos moters. Buvo su-
kurta įvairaus stiliaus kolekcijų, skir-
tų moterims, negalinčioms sau leisti
vienetinių drabužių. Dizaineris nesu-
stojo ties drabužių dizainu. Jo sukur-
tas skrybėlių, batų, pirštinių, kaili-
nių, maudymosi kostiumėlių ir saulės
akinių dizainas buvo taip pat prieina-
mas kitoms drabužių ir aksesuarų
bendrovėms. Šios bendrovės  įsigyda-
vo Cassini patentuotų eskizų modelius
ir galėdavo pardavinėti savo parduo-
tuvėse su O. Cassini etikete. Dizaineris
neužmiršo ir vyrų – kostiumai, marš-
kiniai, kaklaraiščiai, diržai ir megzti-
niai taip pat puikavosi O. Cassini var-
du. Jis netgi sukūrė patalynės ir vonios
kambario kolekcijas. 

Daug kartų  didysis dizaineris pa-
brėžė, kad jam svarbiausia yra moteris.
Jis tiesiog dievino moteriškąją lytį. O.
Cassini praleisdavo valandas svajoda-
mas, kaip drapiruoti audinį, ką paslėpti
ir ką išryškinti. „Aš turiu savo filoso-
fiją: niekados nebandyk pakeisti mo-
ters anatomijos; neslėpk jos. Aš nie-
kados nenorėjau, kad moteris atrody-
tų kaip berniukas, ir tuo visą laiką va-
dovaujuosi”, – ne kartą žymiems lei-

diniams pasakojo dizaineris. Ši jo fra-
zė yra kaip niekados aktuali. Atrodo,
tikras moteriškumas baigia išnykti.
Nesvarbu, kokiame amžiuje O.  Cassi-
ni gyveno, jo estetika išliko tokia pati
iki pat gyvenimo pabaigos – moteriška,
trapi, subtili.

Paskutiniais savo gyvenimo me-
tais didysis amerikietiškos aukštosios
mados dizaineris O.  Cassini sulaukė di-
džiulės garbės – buvo apdovanotas vi-
sais įmanomais pasaulio drabužių di-
zaino apdovanojimais ir medaliais.
Kai 700 žmonių eilė išsirikiavo pa-
sveikinti dizainerio specialiai jam su-
rengtame pokylyje Lord & Taylor Fifth
Avenue New Yorke, O. Cassini susi-
mąstė: ,,Visos šios įvairaus amžiaus
moterys galvoja, kad aš esu aukščiau-
sias pasaulinės mados etalonas. Net
neįtikėtina, bet joms aš esu kažkas...”

Jo didenybės Amerikos aukšto-
sios mados drabužių dizainerio gyvy-
bė užgeso 2006 m. kovo 17 d. Jis  mirė
savo namuose Long Islande, eidamas 92
metus. Nors dizaineris šį pasaulį pali-
ko prieš 14 metų, kova dėl jo turtų vyks-
ta iki šiol. Dukra Christina (mama –
Gene Tierney) niekada negalėjo susi-
taikyti su mintimi, kad dizaineris visą
savo turtą paliko slaptai ketvirtai žmo-
nai Marianne Nestor. Vienintelė Cas-
sini dukra Christina šaknis įleido Pa-
ryžiuje. O. Cassini savo dukrą finan-
siškai rėmė ir jai padėjo, tačiau Chris-
tina visą laiką ilgėjosi tėvo dėmesio ir
meilės. Anot jos, ketvirtoji žmona su
savo sūnumis sufalsifikavo dizainerio
parašą testamente, kuriame visi turtai
atiteko jai. Po tėvo mirties Christina
praleido daug laiko kovodama su M.
Nestor. Tačiau M. Nestor tęsė turtingą
gyvenimą – rengė prašmatnius vaka-
rėlius dizainerio taip mylimuose na-

Pirmoji�JAV�pora,�J.�ir�J.�Kennedy,�vizito�Meksikoje�metu.�Jackie�vilki�O.�Cassini�suknele. Su�broliu�igor�(dešinėje)

Dizaineris�kūrė�ne�tik�drabužius,�bet�ir�aksesuarus�bei�kvepalus.

Su�žmona�Gene�Tierney�karinės�tarnybos�metais. O.�Cassini�su�Hollywoodo�žvaigždėmis�Joan�Fontain�ir�Joan
Crawford.

Gene�Tierney�su�dukra�Christina.
Internetinių�šaltinių�nuotraukos

muose New Yorke, važinėjo praban-
giomis mašinomis, pervedė dideles su-
mas į savo vaikų sąskaitas, kai tuo
metu sirgdama vėžiu Christina mal-
davo nors šiokios tokios pagalbos li-
goninės sąskaitoms apmokėti. Chris-
tina nesulaukė pagalbos – mirė skurde.
M. Nestor vis dėlto neliko nenubausta.
Jau du kartus ji  sėdėjo kalėjime už ne-
švarius darbus ir nesugebėjimą įrodyti,
kad testamentas buvo pasirašytas tei-
siniu būdu. O. Cassini anūkai nepasi-
duoda ir, atrodo, kad beprotiški dizai-

nerio turtai grįš į šeimą. Labai gaila,
bet Oleg Cassini namų su mados stu-
dija nepavyko išsaugoti. Dėl mokesčių
nemokėjimo jie bus parduodami auk-
cione. 

Liūdna, tačiau pastarųjų metų
įvykiai užgožė legendinio dizainerio O.
Cassini sėkmės istoriją. Tačiau tikė-
kimės, kad po kažkurio laiko pasaulis
vėl prisimins nepaprastai talentingą
mados genijų, kuris visam laikui pa-
keitė Amerikos aukštosios mados pa-
saulį.



2020�RUGPJŪČIO�6�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

Kurs�naują�karinį�poligoną
Vilnius (LRT.lt) – Krašto apsaugos

ministerija dairosi vietos naujam po-
ligonui, sakė ministras Raimundas Ka-
roblis. Numatoma, kad jis būtų Vakarų
Lietuvoje, siekiant tolygesnio karinių
pajėgų paskirstymo šalies teritorijoje.

Pasak R. Karoblio, šiuo metu Lie-
tuvos ir sąjungininkų kariai esamoje
infrastruktūroje išsitenka sunkiai, to-
dėl ieškoma galimybių plėsti esamas
bazes ir kurti vieną nedidelį naują.

Į Vakarų Lietuvą dėmesys kryps-

ta todėl, jog Kaliningrade savo pajė-
gumus stiprina Rusija, tuo tarpu Lie-
tuvoje karių bazės telkiasi centrinėje
ir rytinėje dalyse, teigė ministras.

Per artimiausius ketverius me-
tus jų plotas padidės dvigubai, o prog-
rama iš viso kainuos 81 mln. eurų, iš
kurių daugiau kaip pusė skiriama
NATO saugumo investicijų progra-
mos ir JAV Europos saugumo užtikri-
nimo iniciatyvos. Likę 24 mln. – Lie-
tuvos įnašas.

Vokietijos�lyderystė�Lietuvoje�tęsis
Vilnius (ELTA) – Krašto apsaugos

ministras Raimundas Karoblis sako
esąs įsitikinęs, kad JAV planai išvesti
iš Vokietijos maždaug 12 tūkst. karių,
neatsilieps vokiečių karių buvimo bei
vadovavimo tarptautinio NATO bata-
liono Lietuvoje klausimui. 

„Vokietija yra čia ilgam, ir lyde-
rystės faktai, ir besitęsiančios inves-
ticijos, ir planuojama nauja infrast-
ruktūra tai rodo”, – kalbėjo Krašto ap-
saugos ministras, pridurdamas, kad
Vokietijos prisiimta lyderystė užtik-
rinant saugumą Lietuvoje tęsis tol,
kol savo politikos kursą pakeis Rusija. 

Krašto apsaugos ministras pa-
brėžė matąs tendenciją, kad Lietuvoje
stiprėja ir JAV karių įsitraukimas.  

„Įsitraukimas yra nemažas, visi
ženklai, kuriuos mes matome, kad
JAV dalyvavimas ir buvimas Lietuvo-
je tęsis ir net dar intensyvės” , – teigė
jis, užsimindamas, kad Lietuvoje vyks-
ta ir planuojamos pratybos, kuriose da-
lyvauja JAV kariai. 

Ministras patvirtino apie preli-
minarius JAV planus rudenį atsiųsti
batalioną karių pusės metų rotaci-
jai.

Primenama, kad siekiant atgrasyti
Rusiją, Lietuvoje nuo 2017 metų yra
dislokuotas Vokietijoje vadovaujamas
tarptautinis NATO batalionas. 

Paskelbus apie planus iš Vokieti-
jos patraukti 11 900 dislokuotų JAV ka-
rių, jų Vokietijoje turėtų likti 24 tūkst.

už�JAV�skirtas�lėšas�modernizuota�aviacijos�bazė� 
Vilnius (BNS) – Už

Jungtinių Valstijų skirtus 24
mln. eurų modernizuota Ka-
rinių oro pajėgų (KOP) Avia-
cijos bazė Šiauliuose

Kaip informavo Krašto
apsaugos ministerija, už
šiuos pinigus įrengti inf-
rastruktūros objektai – nau-
ji transporto priemonių ir
antžeminės įrangos remon-
to angarai, operacijų cent-
ras, trys peronai, moder-
nios naikintuvų gaudyklės
ir vieno iš peronų apšvieti-
mas, keletas orlaivių riedė-
jimui skirtų takų ir aikšte-
lių, taip pat – antžeminio
transporto judėjimo keliai.

„Naujųjų infrastruktūros objektų
įrengimui 2016–2020 metais iš JAV Eu-
ropos saugumo užtikrinimo iniciaty-
vos fondo lėšų buvo skirta 24 mln.
eurų.  Pilnai užbaigti yra 16 objektų,
dar dviejų objektų statybą numato-
ma baigti šiais metais”, – teigia mi-
nisterija.

Šiuos objektus artimiausiomis
dienomis planuoja apžiūrėti krašto
apsaugos viceministras Eimutis Mi-
siūnas, JAV ambasadorius Lietuvoje
Robert Gilchrist, JAV oro pajėgų va-
davietės Logistikos, inžinerijos ir pa-
jėgų apsaugos departamento direkto-
rius Ronald E. Jolly, Lietuvos kariuo-
menės Karinių oro pajėgų vadas Dai-
nius Guzas bei kiti JAV ir Lietuvos ka-
riuomenių atstovai.

Pasak E. Misiūno, JAV investicijos
į karinę Lietuvos infrastruktūrą rodo,
kad Lietuva išlieka svarbiu JAV gy-
nybos politikos prioritetu.

„Kartu su JAV stiprindami Avia-
cijos bazės pajėgumus mes sudarome
treniravimosi sąlygas JAV ir kitų
NATO šalių kariniams vienetams bei
prisidedame prie  greito sąjungininkų
pajėgų atvykimo į Lietuvą ir kitas
Baltijos šalis,”  – sako E. Misiūnas.  

Viceministras  pabrėžia, kad Avia-
cijos bazė Šiauliuose yra svarbi ir
viso regiono mastu, todėl šie įgyven-
dinti infrastruktūros projektai didina
visų trijų Baltijos šalių gynybinį po-
tencialą ir padeda užtikrinti aukštą
Lietuvos, JAV ir kitų sąjungininkų
šalių karinių vienetų parengtį.

Pagal�e.�valdžios�indeksą�Lietuva�–�20-a�pasaulyje
Vilnius (Mano vyriausybė) – Pa-

gal Jungtinių Tautų skaičiuojamą
Elektroninės valdžios išplėtojimo in-
deksą (angl. Electronic Government
Development   Index, EGDI) Lietuva
2020 m. užėmė 20 vietą pasaulyje iš 193
pasaulio valstybių. Nuo praėjusio ver-
tinimo, atlikto 2018 m., Lietuvos pozi-
cija pasauliniame reitinge pakilo 20 po-
zicijų aukštyn. 

Pagal šį indeksą 2020 m. pasauly-
je pirmavo Danija, Pietų Korėja, Esti-
ja ir Suomija.

Lietuvos elektroninės valdžios iš-
plėtojimo indeksą Lietuva priskiriama
„Labai aukšto e. valdžios išplėtojimo
indekso” valstybių grupei. Tarp Bal-
tijos valstybių pirmauja Estija, kuri už-
ima 2 vietą, Lietuva – 20 vietą, o Latvija
užima 49 vietą. 

Buvęs�ispanijos�karalius�paliko�šalį
Madridas (ELTA) – Korupcija įta-

riamas buvęs Ispanijos karalius Juan
Carlos paliko šalį ir apsigyveno užsi-
enyje. Karališkieji rūmai pranešė, kad
Juan Carlos apie tokį savo sprendimą
laišku informavo savo sūnų karalių Fe-
lipe VI. 

Kokioje šalyje buvęs karalius ap-
sigyveno neatskleidžiama.

Savo tokiu sprendimu Juan Carlos
norįs palengvinti savo sūnaus, kaip
valstybės vadovo, darbą, „turint ome-
nyje viešas pasekmes, kurias šiuo
metu kelia tam tikri praeities įvy-
kiai”, rašo buvęs karalius, turėdamas
omenyje birželį prieš jį pradėtą teisė-
saugos tyrimą.

„Tai yra sprendimas, kurį priimu

su giliais jausmais, tačiau labai ra-
miai”, – pabrėžiama laiške.

Ispanijos aukščiausiasis teismas
birželį pradėjo tyrimą dėl buvusio mo-
narcho sąsajų su spėjama korupcijos
afera. Įtariama, kad Juan Carlos iš Sau-
do Arabijos gavo milijoninį kyšį, kai
čia vienas ispanų konsorciumas tiesė
geležinkelį tarp Mekos ir Medinos
miestų.

Tyrimas sutelktas į įvykius po
2014 metų vidurio. Tuo metu Juan
Carlos dėl virtinės skandalų perleido
sostą savo sūnui. Po beveik keturių de-
šimtmečių nusiėmęs karūną, šiandien
82-ejų buvęs monarchas neteko ap-
saugos, kurią valstybės vadovui su-
teikia konstitucija.

Berlyne�vyko�protestai�
Berlynas (BNS) – Berlyne rugp-

jūčio 1 ir 2 dienomis tūkstančiai žmo-
nių susirinko protestuoti prieš ribo-
jančiąsias priemones, įvestas siekiant
sustabdyti koronavirusinės infekci-
jos plitimą, skelbdami „pandemijos
pabaigą” tuo metu, kai institucijos
nerimauja dėl naujų užkrato atvejų
skaičiaus augimo.

Protestuotojai nešėsi savo pačių
padarytus plakatus su šūkiais: „Ko-
rona, netikras aliarmas”, „Esame ver-
čiami dėvėti antsnukius”, „Natūrali
gynyba, o ne skiepijimas” ir „Nu-
traukite paniką dėl koronaviruso –
grąžinkite pagrindines teises”.

Užkietėjusių kairuolių, ultrade-
šiniųjų ir sąmokslo teorijų šalininkų

minia, kuri žygiuodama Brandenbur-
go vartų link skandavo „mes esame
antroji banga”, reikalavo „priešintis”,
o pandemiją vadino „didžiausia są-
mokslo teorija”.

Demonstracija, pavadinta „Pande-
mijos pabaiga – laisvės diena”, buvo pla-
nuojama ne vieną savaitę ir pritraukė
žmones iš įvairių Vokietijos vietų. 

Manoma, kad Vokietijai gana sėk-
mingai pavyko suvaldyti koronaviru-
so protrūkį.

Vokietijos vyriausybė nuo balan-
džio pabaigos ėmė švelninti ribojan-
čiąsias priemones, tačiau vis dar ga-
lioja socialinio atsiribojimo taisyk-
lės, kaip ir reikalavimas dėvėti kaukes
viešajame transporte ir parduotuvėse.

Baltarusijoje�į�mitingus�renkasi�minios�žmonių
Maladečina, Baltarusija

(BNS) – Keli tūkstančiai žmonių
užpildė stadioną Maladečino-
je, apie 100 tūkst. gyventojų tu-
rinčiame mieste į šiaurės va-
karus nuo Minsko, pasiklausy-
ti S. Tichanovskajos, tapusios
pagrindine Baltarusijos prezi-
dento Aleksandro Lukašenkos
oponente.

Minia, kur buvo daug jau-
nų žmonių, gimusių po 1991
metų, kai žlugo Sovietų Sąjun-
ga, ir neprisimenančių laikų
prieš A. Lukašenkos atėjimą į
valdžią, mojavo vėliavomis ir
skanduodami reikalavo „pokyčių”.

„Dabar metas visiems įveikti savo
baimę”, – pareiškė ji.

„Manote, man nebaisu? Man bai-
su kiekvieną dieną. Bet aš keliuosi, su-
kaupiu drąsą, peržengiu savo baimę ir
einu toliau – į pergalę”, – kalbėjo S. Ti-
chanovskaja.

S. Tichanovskaja, vaikus namie
prižiūrėjusi motina, paskelbė siek-
sianti prezidento posto po to, kai jos vy-
ras populiarus tinklaraštininkas Ser-
gejus Tichanovskis buvo areštuotas ir
jam buvo uždrausta mesti iššūkį A. Lu-
kašenkai rugpjūčio 9-osios rinkimuo-
se.

Dar vienas populiarus opozicijos
atstovas, siekęs dalyvauti prezidento
rinkimuose, buvęs bankininkas Vik-
taras Babaryka buvo suimtas, o buvęs
diplomatas Valerijus Cepkala paliko
Baltarusiją baimindamasis arešto.

S. Tichanovskajai buvo leista da-
lyvauti rinkimuose, o jos siekis iš-
versti iš posto 65-erių A. Lukašenką.

Į S. Tichanovskajos mitingus įvai-
riose šalies vietose susirenka didžiu-
lės minios, o šiose kelionėse ją lydi V.
Babarykos kampanijos vadovė Marija

Kolesnikova ir Veronika Cepkalo, į
savanorišką tremtį pasitraukusio V.
Cepkalos žmona.

„Svarbu tai, kad tai vyksta ne tik
sostinėje, bet ir mažuose miesteliuose
bei kaimuose”, – sakė baltarusių poli-
tikos analitikė Alesia Rudnik.

Kitą dieną po mitingo Maladeči-
noje didelė minia žmonių susirinko pa-
laikyti S. Tichanovskajos – apie 10
tūkst. gyventojų susirinko į mitingą
Gomelyje.

Didžiausias S. Tichanovskajos pa-
laikymo mitingas, kuriame susirinko
ne mažiau 63 tūkst. žmonių, įvyko lie-
pos 30-ąją Minske.

Buvęs kolūkio pirmininkas A. Lu-
kašenka sulaukė kritikos dėl to, kaip
tvarkė ekonomiką, pablogėjusių san-
tykių su Rusija ir koronaviruso prot-
rūkio valdymo.

A. Lukašenka menkino pandemi-
jos grėsmę, vadindamas ją „psichoze”,
atsisakė įvesti karantiną, o, pasak jo,
geriausi vaistai nuo koronaviruso –
darbas žemės ūkyje ir dažniau gerti
degtinę.

Baltarusijos prezidento rinkimai
vyks rugpjūčio 9 dieną.

Šiaulių�Aviacijos�bazė�atnaujinta�ir�modernizuota�už�JAV
vyriausybės�lėšas.��� KAM�nuotr.�

Į�mitingus�Baltarusijoje�renkasi�lig�šiol�niekad�ne-
matyti�protestuotojų�skaičiai VoA� nuotr.

8



9DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�6�D.,�KETVIRTADIENIS

-

DANGUJE IR ŽEMĖJE

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020�metų�rugpjūčio�5�d.)

1�USD�(JAV�doleris)�– 0,85�€
1�AUD�(Australijos�doleris)�–�0,61�€
1�CAD�(Kanados�doleris)�–�0,63�€
1�GBP�(Didžiosios�Britanijos�svaras�sterlingų)�–�1,11�€
1�NZD�(Naujosios�Zelandijos�doleris)�–�0,56�€

Astronautai�gerai�nusiteikę.
JP.lt�nuotr.NASA�via�REUTERS-Scanpix�nuotr.

„SPACeX” PiLoTUoJAmAS eRDvėLAiviS SAUgiAi SUgRįžo į žemę Po iSToRinėS miSiJoS

nASA SėkmingAi PALeiDo
mARSAeigį „PeRSeveRAnCe”

JAV�erdvėlaivis,�kuris�pirmąkart�per�beveik�dešimtmetį

buvo�nugabenęs�astronautų�įgulą�į�Tarptautinę�kos-

moso�stotį�(TKS),�rugpjūčio�2�dieną�saugiai�nusileido

ant�vandens�Meksikos�įlankoje.

Misija, įvykdyta bendradarbiaujant „Spa-
ceX” ir NASA, pademonstravo, kad JAV yra
vėl pajėgios siųsti savo astronautus į kos-

mosą į grąžinti juos atgal į Žemę.
„SpaceX” kapsulė „Crew Dragon Endeavour”, iš-

kleidusi savo keturis parašiutus, nutūpė ant vandens
šalia Pensacolos Floridoje 14 val. 48 min. vietos (21
val. 48 min. Lietuvos) laiku.

Tai buvo pirmasis toks pilotuojamo JAV kos-
minio laivo nusileidimas po 1975-ųjų misijos „Apol-
lo-Sojuz”.

„Mums tai yra didelė garbė”, – sakė pilotas
Doug  Hurley,  įvykdęs misiją  drauge  su vadu Bob
Behnken.

Civilinių laivų flotilė apsupo nusileidimo zoną,
o specialusis laivas priplaukė prie apdegusios kap-
sulės ir savo kranu pakėlė ją į denį.

Liuko atidarymas buvo trumpam atidėtas, nes
komandai prireikė laiko išgaruotų raketos degalų
nuotėkiui sustabdyti. Praėjus valandai po nutūpimo
astronautai paliko kapsulę ir išvyko sraigtasparniu
pakrantės link.

Iš pažiūros astronautai buvo geros fizinės formos
ir linksmai nusiteikę.

Kosminė autonomija

Siunčiant į kosmosą astronautus, Jungtinėms
Valstijoms teko kliautis Rusija nuo 2011 metų, kai įvy-
ko paskutinis daugkartinio naudojimo erdvėlaivio
„Space Shuttle” skrydis.

Vėliausia misija taip pat yra didžiulis pasiekimas
E. Musk bendrovei. „SpaceX” buvo įkurta tik 2002 me-
tais, tačiau jau sugebėjo aplenkti „Boeing” – savo pa-
grindinį varžovą komercinių kosmoso skrydžių
lenktynėse.

JAV iš viso sumokėjo dviem amerikiečių ben-
drovėms apie 7 mlrd. dolerių pagal sudarytą „kos-
moso taksi” paslaugų sutartį, nors aviacijos ir kos-
moso milžinės „Boeing” pastangos patyrė fiasko.

Sugrįžimas į atmosferą

Kapsulė „Crew Dragon” atliko kelis labai tikslius
manevrus, kad galėtų saugiai sugrįžti į Žemę.

Pirmiausia erdvėlaivis numetė savo „bagažinę”,
kurioje buvo jo energijos, šilumos ir kitos sistemos,
sudegusios atmosferoje.

Paskui „Endeavour” įsijungė variklius, kad ga-
lėtų išeiti į tinkamą orbitą ir trajektoriją prieš nu-
sileisdamas ant vandens.

Sugrįždamas į atmosferą maždaug 28 000 km per
val. greičiu aparatas susidūrė su 1 900 Celsijaus laips-
nių temperatūromis.

Nusileisdama kapsulė išskleidė du dvigubus

NASA�į�Raudonąją�planetą�sėkmingai
paleido�naujausią�marsaeigį�„Perse-
verance”�ir�taip�pradėjo�ambicingą�gy-
vybės�ženklų�Marse�paiešką.

Mars 2020”
marsaeigis
„Perseveran-

ce”, nešamas „United
Launch Alliance” ra-
ketos „Atlas V”, paki-
lo iš Canaveralo ky-
šulio karinių oro pa-
jėgų bazės.

Mažo automobilio
dydžio marsaeigis
Raudonojoje planetoje
turėtų nusileisti kitų
metų vasarį.

„Perseverance”
ieškos senovinės gy-
vybės ženklų, tirs Mar-
so klimatą ir geologiją, rinks uolienų
ir dirvožemio pavyzdžius bei leis atei-
tyje Raudonojoje planetoje nusileisti
žmonėms.

„Perseverance” yra penktasis ir
techniškai ambicingiausias JAV mar-
saeigis. Jis, be kita ko, turi roboto ran-

ką ir 20 kamerų, taip pat minisraig-
tasparnį – tai dar viena naujovė.

Mokslininkai tikisi, kad misija
suteiks duomenų apie galimas anks-
tesnes gyvybės formas Marse.

„Perseverance” misija yra dalis
NASA programos „Artemis”, kuria
tikimasi iki 2024-ųjų išlaipinti žmones
Mėnulyje, o iki 2028-ųjų – sudaryti są-
lygas Mėnulyje nuolat gyventi žmo-
nėms.

ELTA

JŪS žinoTe, kAD miRSiTe, beT JŪSų
PRoTAS nenoRi To PRiimTi – koDėL?
Visi�žinome,�kad�kada�nors�mirsime�–�ta-
čiau�daug�apie�tai�negalvojame.�Kodėl
taip�yra?

Mokslininkai sako, kad taip yra
todėl, jog mūsų smegenys
daro viską, kad tik negalvo-

tume apie mirtį. Atliktas tyrimas pa-
rodė, kad smegenys mus saugo nuo eg-

zistencinės baimės, priskirdama mir-
tį tiesiog nelaimingam atsitikimui,
kuris nutinka tik kitiems žmonėms.

Yair Dor-Ziderman iš Bar Ilano
universiteto (Izraelis) sako, kad mūsų
smegenys tiesiog nepriima minties, jog
mirtis yra susijusi su mumis. Moksli-
ninkas tęsia, kad visi mes turime pir-
minį mechanizmą, kuris gavus infor-

„Perseverance“�–�nedidelio�automobilio�dydžio�marsaei-
gis.� Wikipedia�nuotr.

parašiutus, leidusius sumažinti greitį iki vos 6,7 km
per val. prieš nutūpimą Meksikos įlankoje.

Gera pradžia

„Endeavour” sugrįžimas tėra pradžia šiai kap-
sulei, kadangi „SpaceX” ir NASA jau planuoja bū-
simas misijas.

Dabar „Endeavour” bus šešias savaites atlieka-
mas patikrinimas, siekiant įsitikinti, kad erdvėlai-
vis tinkamas būsimoms misijoms žemojoje Žemės or-
bitoje.

BNS

maciją apie artimų ar svarbių žmonių
mirtį, tarsi sufleruoja, kad tokia in-
formacija nėra patikima – todėl netu-
rėtume ja tikėti.

Apsauga nuo minčių apie mirtį
yra labai svarbi gyvenant dabartyje.
Protui vystantis ir imant suvokti, kad
mirtis ištiks mus visus, ši apsauga įsi-
jungia ankstyvoje gyvenimo stadijoje.

Y. Dor-Ziderman sako, kad tą aki-
mirką, kai sugebame pažvelgti į ateitį,
suvokiame, kad kažkada mirsime – ir
dėl to nieko negalime padaryti. Anot jo,
tai prieštarauja visai mūsų biologi-
jai, kurios pagrindinis tikslas yra pa-
dėti mums išgyventi.

Kad ištirtų, kaip mūsų smegenys
tvarkosi su mintimis apie mirtį, Y.
Dor-Ziderman ir jo kolegos sukūrė tes-
tą, kuris mūsų smegenyse sukuria
nuostabos signalus.

Mokslininkai paprašė savanorių
stebėti ekrane pasirodančius veidus, o
tuo metu buvo stebimas šių žmonių
smegenų aktyvumas. Ekrane keletą
kartų pasirodydavo paties ekraną ste-
binčio žmogaus ar nepažįstamojo vei-
das – o tada ekrane pasirodydavo visai
kitas veidas. Pamačiusios visai kitą vei-
dą, smegenys imdavo tiesiog mirgėti iš
nuostabos – kadangi pasirodžiusi nuo-
trauka prieštaraudavo tam, ką smege-
nys prognozuodavo.

Virš rodomų veidų ekrane pasiro-
dydavo įvairūs užrašai. 

Pusė visų žodžių buvo susiję su
mirtimi, kaip antai „laidotuvės”. 

Mokslininkai išsiaiškino, kad kai
ekrane pasirodydavo jį žiūrinčio žmo-
gaus veidas ir šalia užrašyti žodžiai, su-
siję su mirtimi, to žmogaus smegenys
sustabdydavo tolimesnių prognozių

mechanizmą. Smegenys atsisakydavo
sieti patį žmogų su mirtimi, o tuo
metu nebūdavo fiksuojami jokie nuo-
stabos signalai.

Vyresnysis tyrimo autorius Avi
Goldstein sako, kad tai rodo, jog mes
saugome save nuo egzistencinių grės-
mių ar sąmoningų minčių, kad mirsi-
me – ir paprasčiausiai sustabdo prog-
nozių mechanizmą, arba priskiria šias
mintis kategorijai, susijusiai su ki-
tais žmonėmis.

Y. Dor-Ziderman papildo, kad mes
racionaliai negalime paneigti fakto, jog
mirsime, tačiau apie mirtį imame gal-
voti kaip apie įvykį, kuris nutinka tik
kitiems. 

Mokslininkas mano, kad visuo-
menė labiau bijo mirties, nei manyta.
Dėl šios priežasties jis įtaria, kad žmo-
nės mažai žino apie mirtį, todėl ji juos
gąsdina.

Psichologas iš Kento universiteto
Arnaud Wisman sako, kad žmonėse įsi-
jungia įvairūs gynybos mechanizmai
– kad nukreiptų mūsų mintis nuo mir-
ties. Jis sako, kad, pavyzdžiui, jauni
žmonės tai regi kaip kitų žmonių prob-
lemą.

Jo paties atliktas tyrimas parodė,
kad šiuolaikinėse bendruomenėse gy-
venantys žmonės kliaujasi „pabėgimo
takelio” koncepcija, kur sunkus darbas,
buvimas baruose, nuolatinis išmanio-
jo telefono tikrinimas ir apsipirkinėji-
mas užima visas mintis – todėl mintims
apie mirtį tiesiog nelieka vietos.

Tiesa, kad tai nėra problemos
sprendimo būdas – todėl mes vis tiek ir
toliau siekiame vengti minčių apie
mirtį.

www.technologijos.lt



www.DRAUGAS.ORG

10 2020�RUGPJŪČIO�6�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

MANO  VIRTUVĖ

Morkų sriuba su imbieru

Ši sriuba skaniausia, kai morkos
atkeliauja tiesiai iš daržo, arba bent jau
iš turgaus anksti ryte. Šviežių morkų
saldumą išryškina imbiero aitrumas,
o bulvės suteikia tirštumo ir sotumo.

Reikės (3–4 porcijoms):
2/3 sv. šviežių morkų
1/4 sv. bulvių
2 šaukštų sviesto
5–6 puodukų daržovių sultinio
(arba vandens)
1,5 šaukštelio druskos
½ šaukštelio asafetidos (indiškas
prieskonis) arba česnako miltelių
¼ šaukštelio maltų juodųjų pipirų
¼ šaukštelio maltų laurų lapų
1 šaukšto smulkiai sutarkuoto im-
biero 
saujelės petražolių, susmulkintų
grietinės 

Nuskusti, nuplautaus morkas su-
pjaustyti griežinėliais, o bulves kube-
liais. Užkaisti puodą ir išlydyti jame
sviestą. Įberti asafetidos, imbiero ir lau-
rų lapų. Maišyti prieskonius mentele
ir po keliolikos sekundžių sudėti dar-
žoves. Pasūdyti, suberti juoduosius pi-
pirus ir troškinti kartkartėmis pa-
maišant 10 minučių. Supilti daržovių
nuovirą, sumažinti ugnį, puodą už-
dengti ir virti sriubą 15 minučių arba
kol daržovės visiškai suminkštės. Puo-
dą nukaisti ir sutrinti daržoves ranki-
ne elektrine trintuve iki vienalytės
tyrės (galima išplakti kokteilinėje).
Sudėti susmulkintas petražoles ir iš-
maišyti. Patiekti dar karštą su šlakeliu
grietinės.

P.S.: Bulvių į šią sriubą galima iš
viso nedėti, jų kiekį pakeičiant mor-
komis.

Lietuvos Ypatingajame archyve ras-
tas prieš šimtą metų, 1920 m. rugp-
jūčio 3 d., rašytas Lietuvos komu-

nistų partijos vadovo Vinco Mickevi-
čiaus-Kapsuko laiškas į Maskvą at-
skleidžia, kad panašiems apgaulės
veiksmams komunistai ruošėsi ištisą
Lietuvos nepriklausomybės dvide-
šimtmetį.

1920 m. liepos 12 d. Maskvoje So-
vietų Rusija su naujai atgimusia Lie-
tuvos Respublika pasirašė taikos su-
tartį, pagal kurią Rusija „gera valia vi-
siems amžiams atsisako nuo visų Ru-
sijos suvereniteto teisių, kurių ji yra tu-
rėjusi lietuvių tautos ir jos teritorijos
atžvilgiu”.

Po kelių savaičių, 1920 m. rugpjū-
čio 3 d. rašytas Mickevičiaus-Kapsuko
laiškas akivaizdžiai parodo, kaip iš
tiesų Rusija ir jos buvęs vietininkas
okupuotoje Lietuvos dalyje vertino šią
sutartį: ruoštasi tolesnei diversinei ir
propagandinei kovai prieš Lietuvos
valstybę, nepaisant bado ir skurdo
bolševikinėje Rusijoje, tokiems reika-
lams skiriamos milžiniškos lėšos. Laiš-
kas rašytas nusilpusiai Raudonajai
Armijai traukiantis iš jos okupuoto Vil-
niaus (Raudonoji armija įsibrovė į
Vilnių 1919 m. sausio 5 d.), laiško au-
torius Vincas Mickevičius-Kapsukas –
pirmąjį 1919 m. pusmetį gyvavusios
Litbelo socialistinės respublikos (oku-

Vasara – ant jūsų stalo
Pyragas su slyvomis

ir avietėmis

Reikės:
1 puodelio (be 1 šaukšto) miltų
1/2 puodelio cukraus + vanilinio
cukraus
4,5 unc. minkšto sviesto
3 kiaušinių
4–5 didelių slyvų
1 puodelio aviečių
1 kupino šaukštelio kepimo miltelių

Trupiniams:
1/2 puodelio + 1 šaukšto miltų
3,5 unc. labai šalto sviesto
4 šaukštų cukraus
saujos migdolų lapelių

Sviestą ištrinti su cukrumi ir
žiupsneliu vanilinio cukrumi. Įmušti
po vieną kiaušinius ir išplakti. Dalimis
suberti miltus, sumaišytus su kepimo
milteliais ir druska, išmaišyti. Gautą
tešlą supilti į apvalią formą.

Slyvas supjaustyti skiltelėmis ir
sudėti ant tešlos. Suberti avietes. 

(Pastaba: vaisių turi būti daug.)

Paruošti tešlos trupinius, t.y. ka-
poti sviesto gabaliukus su miltais, kol
gaunasi ,,smėliukas”.  

Gautais tešlos trupinukais pa-
barstyti vaisius. Pradžioje užberti pusę
trupinių, ant jų – 2 šaukštus cukraus.
Suberti likusius trupinius ir vėl pa-
barstyti 2 šaukštais cukraus. Pyrago
viršų pabarstyti migdolų lapeliais.

Kepti iki 180–190 C (350–375 F)
įkaitintoje orkaitėje apie 35–40 min.

Skanaus!
Jūsų Indrė

Rastas šimto metų senumo
laiškas atskleidžia Rusijos

tikslus Lietuvoje

Prieš 80 metų Lietuva buvo
prievarta inkorporuota į SSRS.
1940 m. rugpjūčio 3 d. šį ne-
teisėtą prievartinį veiksmą So-
vietų Sąjunga bandė paslėpti
po marionetinio Liaudies Seimo
deklaracija dėl Lietuvos įstoji-
mo į SSRS

rias�profsąjungas�ir�savo�ekonomine�po-
litika� bent� iš� dalies� ištaisyti� tai,� kas
buvo� sugadinta� įvairiomis� trofėjų� ir
apskaitos�komisijomis.�Deja,�tik�dabar
galime�pradėti�dalyti�kokius�nors�mais-
to�davinius.

Kaimuose,�kur�yra�mūsų�pagrindi-
nis� ramstis,� dauguma� darbininkų� ir
valstiečių�ryžtingai�yra�mūsų�pusėje,�net
atsilikusioje�Vilniaus�gubernijoje.�Ten
plėtojam� darbą,� organizuojame� ku-
mečių�profsąjungas,�kaimo�ir�valsčių�so-
vietus,�kumečių�komitetus,�jų�globon
perduodame�pabėgusiųjų�dvarininkų
žemes.�Kartu�su�baltalietuviais�sugrįž-
ta�dvarininkai�–�tai�puikiausia�agitacija
mūsų�naudai.

Apskritai�mūsų�darbas�dabar�vyks-
ta�labai�intensyviai.�Leidžiame�kasdien
4�kalbomis�partinius�laikraščius.�Siun-

čiame� jums�pavyzdžius.�Radome�po-
pieriaus,�stengiamės�jį�išnaudoti�mūsų
propagandai,�nepaisydami�baltalietu-
vių�protestų.�Leidžiam�daug�lapų,�pla-
tinimas�tarp�Lietuvos�kareivių�vyksta�la-
bai�sėkmingai.

Vilniuje� stengiamės� palikti� gerai
įrengtą�partinį�aparatą.�Labai�trūksta�pi-
nigų.�Tuo�tarpu�būtina�Vilniuje�palikti
komitetą�su�stambesne�pinigų�suma.
Todėl�prašom�skubos�tvarka�asignuo-
ti�pogrindiniam�darbui�Lietuvoje�1�mi-
lijoną�seno�tipo�piniginių�vienetų�ir�2�mi-
lijonų�vertės�briliantų,�kuriuos�yra�daug
lengviau�paslėpti.

Litbelo�pavedimu�
Mickevič Kapsukas

LGGRTC inf.

puotos Lietuvos dalies ir Baltarusi-
jos) ministras pirmininkas.

Laiške minima Baltoji Lietuva yra
laisva Lietuvos Respublikos dalis, savi -
valdybės Dūma – miesto taryba, balta-
 lie tuviai – Lietuvos Respublikos pilie-
čiai, keturios kalbos – keturios oficia-
lios Litbelo kalbos: lietuvių, lenkų, ru -
sų ir žydų.

Laišką rado Lietuvos gyventojų
genocido ir rezistencijos tyrimo cent-
ro (LGGRTC) specialistė Daiva Vilke-
lytė.

Slaptai
Centriniam�R.K.P/Bolševikų/�komitetui
Lietuvos�ir�Baltarusijos�komunistų�partija

Centrinis�komitetas
1920�m.�rugpjūčio�3�d.

Nr.�1978
Vilnius

Gerbiamieji�draugai
Taip� susiklostė� aplin-

kybės,�kad�mes�vėl�turime
palikti�Vilnių�ir�pereiti�čia�į
pogrindinį� darbą.� Darbas
plečiasi.�Nuotaika�Lietuvos
kareivių�tarpe�mums�labai
palanki.� Bet� jie� išsibarstę
po� visą� šalį,� todėl� sunku
veikti.� Baltosios� Lietuvos
darbininkai� irgi�mūsų�pu-
sėje,�bet�taip�pat�išsibarstę.
Kauno�savivaldybės�Dūmos
rinkimų�metu�pagal�mūsų
sąrašą�pateko�13�žmonių�/iš
50/.�Darbininkai�pasiruošę
išstoti,�bet�negali�suvaidin-
ti� lemiamo� vaidmens.� To
nepaisydami,�mes�nepails-

tamai�vykdome�pa-
rengiamuosius�dar-
bus�tarp�kareivių�ir
darbininkų.

Vilniaus� spe-
kuliantai,� žinoma,
nekantraudami
laukia�baltalietuvių
pasirodymo.�Mies-
to� varguomenė� –
taip� pat.� Bet� svari
darbininkų�dalis�re-
mia� mus� net� ba-
daudami.� Iš� visų
jėgų� stengiamės
suorganizuoti�stip-

Vincas Mickevičius-Kapsukas 
LGGRTC�nuotr.

Laiško originalas rusų kalba



11DRAUGAS 2020�RUGPJŪČIO�6�D.,�KETVIRTADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PŪSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChiRURGAi AkiŲ liGOS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

Šių�metų�birželio�mėnesį�į�Lietuvą�at-
vyko�2153�žmonių�daugiau�nei�išvy-
ko�iš�šalies.�Tai�tapo�rekordu�nuo�pat
Lietuvos�nepriklausomybės�paskel-
bimo,� tačiau� jis,� tikėtina,� ilgai�nesi-
laikys�ir�bus�pagerintas�dar�ne�kartą.
Jau�tris�mėnesius�iš�eilės�gyventojų
skaičius�šalyje�auga,�ir�istorijos�apie
paskutinį� Lietuvos� pilietį,� kuris� oro
uoste�turėtų�užgesinti�šviesą,�grimz-
ta�į�užmarštį.�Kodėl�Lietuvos�piliečiai
grįžta,�ar�tikrai�Lietuvoje�gyvenimas
taip�sparčiai�gerėja?�

niūros emigracijos prognozės ne-
tapo realybe, atvirkščiai – vien
nuo šių metų pradžios į Lietuvą at-

vyko beveik 9 tūkstančiais gyventojų
daugiau nei išvyko, ir bene 60 proc.
visų grįžtančiųjų sudarė anksčiau iš ša-
lies emigravę piliečiai. Panašu, kad vis
daugiau užsienyje gyvenančių lietuvių
emigracijos kaina tampa didesnė už ten
gaunamą ekonominę naudą. 

Kokia yra emigracijos kaina? 

Emigracijos kainą sudaro ne tik pi-
niginės išlaidos norint iškeliauti, pa-
vyzdžiui, lėktuvo bilietai ar kitos trans-
portavimo išlaidos, tačiau ir tokie so-
cialiniai ar psichologiniai aspektai,
kaip artimųjų ilgesys, kultūrinis šokas
bei kalbos žinių trūkumas. Taip pat į
šią kainą įeina ir laikas, kurį emig-
rantai turi investuoti, norėdami susi-
rasti gyvenamąją vietą, perprasti šalies
teisinę sistemą ar išmokti naujų įgū-
džių bei kalbos. 

Visgi, dažniausiai ši kaina yra at-
perkama gaunama ekonomine nauda
arba paprastai tariant, išaugusiomis
pajamomis, kurių nepavyko užsitik-
rinti gimtojoje šalyje. Taip išauga as-
mens perkamoji galia, kuri dažnai at-
sispindi ir emigravusių tautiečių pi-
niginėse perlaidose Lietuvoje liku-
siems namiškiams. 

Praėjusiais metais migrantų per-
laidos į Lietuvą siekė maždaug 2,4
proc. šalies BVP ir tai sudarė daugiau
nei vieną milijardą eurų. Maždaug
tiek pat, kiek paramos per vienerius
metus gauname iš Europos Sąjungos
fondų. Nuo šių metų pradžios į Lietu-
vą atvyko beveik 9 tūkstančiais gy-
ventojų daugiau nei išvyko, ir bene 60
proc. visų grįžtančiųjų sudarė anksčiau
iš šalies emigravę piliečiai. 

Tiesa, pastaruoju metu vis daugiau
emigrantų lėšas nukreipia ne Lietuvoje
likusiems giminaičiams paremti, bet ir
nekilnojamo turto įsigijimui gimtinė-
je. Tai indikuoja apie vis dar nenutrū-
kusį ryšį su Lietuva bei tikėtinus pla-
nus sugrįžti ateityje. 

Emigracijos ekonominė 
nauda menksta 

Pernai iš Lietuvos emigravo maž-
daug 24 tūkstančiai tautiečių ir dau-
giau nei trečdalis jų savo būsima gy-
venimo vieta pasirinko Jungtinę Ka-
ralystę. Toliau sąraše rikiuojasi Vo-
kietija bei Norvegija. 

Vidutinis atlyginimas atskaičius
mokesčius Jungtinėje Karalystėje šiuo
metu siekia daugiau nei 2 tūkst. eurų,
panašūs skaičiai ir Vokietijoje. Tuo tar-
pu Norvegijoje dirbantys asmenys vi-
dutiniškai „į rankas” gauna kiek dau-
giau nei 3 tūkst. eurų. Palyginus su Lie-

tuvoje gaunamu vidutiniu atlygini-
mu, kuris šiuo metu siekia beveik 900
eurų, skirtumas atrodo įspūdingas. 

Visgi reiktų nepamiršti, kad šiose
šalyse kainos taip pat gerokai didesnės,
tad perkamosios galios skirtumas, ku-
ris apima pajamų ir kainų santykį, yra
mažesnis, ir atotrūkis nuo Lietuvos
kasmet menksta. 

Pavyzdžiui, praėjusių metų agen-
tūros „Eurostat” duomenys rodo, kad
faktinis prekių ir paslaugų vartoji-
mas, atsižvelgus į kainų skirtumus,
Lietuvoje pasiekė net 90 proc. ES vi-
durkio. 2010 metais, kai fiksavome di-
džiausią emigracijos bangą, jis siekė
vos 67 proc. Labiausiai lietuvių emig-
rantų pamėgtose šalyse šis rodiklis
yra maždaug trečdaliu didesnis ir,
deja, pastaruosius dešimt metų jis be-
veik neaugo arba net mažėjo. 

Taigi, spartus lietuvių perkamo-
sios galios artėjimas link Europos Są-
jungos vidurkio menkina emigracijos
ekonominę naudą. Kitaip tariant, eko-
nominė nauda kitose šalyse tampa per
maža, kad pilnai kompensuotų visą
emigracijos kainą. Būtent dėl to ma-
tome vis mažiau išvykstančiųjų ir vis
daug grįžtančiųjų į Lietuvą. Išvykę
tautiečiai neretai pastebi, kad didelę
dalį užsienyje uždirbtų pajamų suval-
go itin brangios paslaugų bei būsto
nuomos kainos. 

Tiesa, emigracijos link lietuvius
dažnai pastūmėdavo ne tik noras gau-
ti didesnį atlyginimą, bet ir darbo vie-
tų trūkumas. Būtent dėl šios priežasties
matėme itin didelį emigracijos šuolį po
2009 metų krizės. Visgi šiuo metu nie-
ko panašaus nėra − darbuotojų skaičius
šalyje liepos mėnesio pabaigoje jau
didesnis nei buvo kovo 1 d.

Ar žolė kitur žalesnė? 

Išvykę tautiečiai neretai pastebi,
kad didelę dalį užsienyje uždirbtų pa-
jamų suvalgo itin brangios paslaugų
bei būsto nuomos kainos. Dažnai ten-
ka nemažai sumokėti ir už valstybės
teikiamas sveikatos apsaugos bei švie-
timo paslaugas. 

Negana to, neigiamas požiūris į
imigrantus, ypatingai „Brexit” išgy-
venančioje Jungtinėje Karalystėje, ne-
retai perauga į diskriminaciją ar su-
kuria socialinius barjerus. Galiausiai,
vadinamieji „migrantų tinklai”, jun-
giantys emigravusius tautiečius tam
tikroje šalyje, ne tik skatina atvykti, bet
ir atvirkščiai – daliai tautiečių sėk-
mingai grįžus atgal į Lietuvą moty-
vuoja juos pasekti tokiu pačiu pavyz-
džiu. 

Lietuva yra viena iš mažiausiai
COVID-19 sukeltos pandemijos pa-
veiktų šalių Europos Sąjungoje, tiek
ekonomine, tiek humanitarine prasme.
Panašu, kad spartus ekonomikos atsi-
gavimas, neužilgo šalį pasieksiantys
Europos Sąjungos milijardai ne tik
sulaikys gyventojus nuo emigracijos at-
eityje, bet ir toliau prisidės prie au-
gančio grįžtančiųjų skaičiaus. 

Nuo 2001 metų Lietuva prarado be-
veik pusę milijono gyventojų, kuriuos
susigrąžinti prireiks laiko. Tačiau čia
svarbu nepamiršti, kad žolė svetur
nėra žalesnė, net jei per tvorą ir atro-
do kitaip, ir vis sparčiau augantys
grįžtančiųjų lietuvių srautai tai tik
patvirtins.

Delfi. lt

Korėjos karo veteranui ir mūsų draugui 

A † A
PAULIUI GYLIUI

mirus, reiškiame  nuoširdžią užuojautą jo sesutei
AL DONAI MINELGIENEI, jo vaikams LEONUI, JO-
 NUI, GENUTEI ir jų šeimoms.

Vytautas Lapatinskas
Vidmantas Raišys                                                            

kodėl ateityje iš užsienio 
grįžtančių lietuvių tik daugės? 



12 2020�RUGPJŪČIO�6�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

Rugpjūčio 5 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 18,821,615    12,007,446 706,808

JAV 4,927,902 2,485,771 160,530   

Lietuvoje 2,147 1,650 81

netikėtomis kūrybinėmis idėjomis stebinanti Jolita Vaitkutė pristatė nau-

ją meninę instaliaciją „Destrukcija”. Ja menininkė paragino atkreipti dė-

mesį į destruktyvų žmogaus santykį su gamta. Meninę instaliaciją sudaro

trys iš skirtingų medžiagų sukurti orangutangai. Iš lietuviško miško paklotės

– samanų, šakelių, lapų – pagamintas orangutangas simbolizuoja darnų žmo-

gaus ir gamtos ryšį. Orangutangas iš palmių aliejaus turinčių produktų pakuočių

atspindi neatsakingą vartojimą. Gyvūnas iš anglies ir apdegusių medžių lie-

kanų – jau mirusią gamtą.

Pasak autorės, instaliacija siekiama žiūrovui įvairias emocijas – nuo gė-

rėjimosi, kurį sukelia iš natūralių medžiagų sukurtas gyvūnas, iki neigiamus po-

jūčius skatinančios šiukšlių iškamšos. Galutinis efektas pasiekiamas stebint

anglies orangutangą, kuris baugina, nes simbolizuoja žmogaus sunaikintą gam-

tą. Menininkės teigimu, analizuodami prekių sudėtį, dažnai nepagalvojame,

ar šios prekės pagamintos iš aplinkai nekenkiančių žaliavų. „Noriu priminti, kad

kiekvienas iš mūsų atsakingai vartodamas gali prisidėti prie gamtos tausoji-

mo”, – pabrėžė J. Vaitkutė.

Instaliacija  buvo  pristatyta Nacionalinėje Martyno Mažvydo biblioteko-

je, o iki rugpjūčio 18 dienos ji bus eksponuojama sostinės V. Kudirkos aikš-

tėje.

ELTA 

Trys orangutangai perspėja apie žalą gamtaiAtskirai, bet kartu
Beverly Shores lietuvių klubas atšaukia oficialią gegužinę.

Tačiau šeštadienį, rugpjūčio 8 d., nuo vidurdienio iki 6 val. v. galime rinktis
Lituanicos parke (Beverly Shores, IN) šeimomis ar nedidelėmis grupelė-
mis. Iškylaukime, piknikaukime, švęskime gimtadienius ar vardadienius,
dėvėdami kaukes ir laikydamiesi saugaus atstumo. 

Jei turite klausimų, skambinkite arba rašykite klubo pirmininkei Rūtai
Sidabrienei: tel. 219-512- 3493, el. paštas rutasida@hotmail.com

Rugpjūčio 23 d., sekmadienį, 11 val. r.
Pasaulio lietuvių centre (14911 E. 127th Str., Lemont, IL 60439)

įvyks Baltijos kelio 31-ųjų metinių ir Juodojo kaspino dienos minėjimas. 

Organizatoriai – Baltic Way Inc. ir 

JAV LB Lemonto apylinkė kviečia visus dalyvauti. 

nAUJiemS PRenUmeRAToRiAmS  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el. pašto adresas _____________________________________

Čekį�siųskite:�
DRAuGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�iL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�

Rugpjūčio 23 d., sekmadienį, 2 val. p. p. (CST Čikagos laiku)
prisijunkite  prie virtualaus ,,Baltijos keliui”
skirto koncerto, transliuojamo per ,,Facebook” gyvai:
JAV Lietuvių Bendruomenė/Lithuanian American Community, In.
puslapyje.
Šiuolaikinių technologijų pagalba sujungsime tautiečius Jungtinėse Amerikos Valstijose
ir Lietuvoje. Koncerte dalyvaus atlikėjai:

Povilas Meškėla, Česlovas Gabalis, Jeronimas Milius, Nida Grigalavičiūtė,
gitarų virtuozai Tomas Varnagiris bei Audrius Piragis ir kt.

Renginį ves muzikologas, ,,Eurovizijos” komentatorius Darius Užkuraitis
ir kino kūrėjas Arvydas Reneckis.

Čikagos apylinkėse gyvenančius lietuvius kviečiame gyvai renginį stebėti prie Pasaulio lietuvių
centro, Lemont, IL, kur vyks filmavimas. Nuotoliniu būdu apjungsime JAV LB apylinkes.

Daugiau informacijos tel. 708-288-6662 arba tel. 630-640-9817

Koncertą  rengia JAV LB Kultūros taryba

ATVYKITE SU ŠEIMA! 
Renginio  metu  vyks vaikų piešimo ant grindinio konkursas
,,Piešiu Lietuvą”. Dalyviai bus apdovanoti saldžiais prizais.


